frIU}tICIPAL DE EST ctA

GABINETE DO VEREADOR ELENILTON, O NEGÃO DO POVO

rNDrcAçÃo No '\r5) /202s
Estância/SE, 09 de Julho de 2025

Excele ntíss i mo Sen ho r Pres ide nte,

O parlamentar, ao tomar êsta iniciativa em conformidade com o Regimento lnterno e
os procedimentos normativos aplicáveis, após â devida apreciação pelo plenário,

INDICO ao Excelentíssimo Prefeito de Estância, André Graça SanÍos, gue
através da Secretaria Municipal de lnfraestrutura e Habitação, sêia realizada a

substituição, em regime de urgência, da tampa ao bueiro localizado na Rua
Paraíba, especificamente na esquina da Pracinha com a Rua Frei Damião, no
bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA

Senâor Pre-. idenÍe,

A s;t{,â.lào ::e .';â.ra Je tâ:npa do bua:rc r'a Rua paraiba, esp ?c'Í;úar.téu.e na esquino
oi: P,-ecrr.h: :l;ir . Rua Frei Damião, no bairro Cidade Nova, representa um grave

risco à segurança de pedestres e veículos. A deterioração de uma das tampas cria

buracos e irregularidades na via, aumentando o perigo de acidentes, especialmente
para veículos de duas rodas ê pessoas com mobilidade reduzida.

As tampas, já substituídas várias vezes pela Prefeitura de Estância, cedem com
facilidade, evidenciando a má qualidade do serviço. O concreto e o cimento utilizados
se fragmentam com a simples pressão dos pés dos moradores, demonstrando a

''i.J,:i.:...:e .it -rÍir. ü ciarnor cos moraiores exige ação urgenie para pÍeveni:

acidentes e garantir a segurança na via.

Sala das Sessóes, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio Legislativo Prefeito
PASCOAI NAbUCO, ESTÂNCIA, ESTADO DE SERGIPE, 09 dC JUIhO dE2025.

VEREADO

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.20G000. Íel.: (79) 3522-2298
E-mail: gabinete.elenilton@camaradêestancia.se.gov,br

PROPONEI]TE